Kışları soğuk ge
çer; yaz aylarında ise şehirde kavurucu
bir sıcaklık hüküm sürer. Sıcaklar an
cak kuzey rüzgarlarıyla hafifler; güney
rüzgarları yakıcıdır.

Basra Keldaniler zamanında Teredon,
Sasaniler devrinde Vehiştabad Erdeşir

diye bilinen şehrin Araplar'ın Hureybe
dediği harabeleri üzerinde 14 (635). 16
(637) veya 17 (638) yıllarında kurulmuş

tur. Şehrin kuruluş tarihiyle ilgili üç ay
rı rivayetin temeli Basralılar ile Küfeli
ler arasındaki rekabete dayanmaktadır.

Basralılar şehirlerinin Küfe'den daha ön
ce kurulduğunu söylerken KOfeliler Bas
ra'nın kendi kumandanları olan Sa'd b.
EbO Vakkas'ın yardımcılarından biri ta
rafından daha sonraki tarihlerde kurul
duğunu iddia ederler. Mes'Odi Basra'nın
14 (635) yılında veya Rebiülewel-Rebiü
lahir 16'da (Nisan -Mayıs 637) Utbe b. Gaz
van tarafından kurulduğunu söyler. Fars
lar'ın sınır savunması için kullandıkları

ve Hz. Ömer dönemindeki fetihler sıra
sında Utbe b. Gazvan tarafından 14 (635)
yılında geçici bir ordugah olarak seçilen
Hureybe bölgenin fethinde bir üs ola
rak kullanıldı. iki yıl sonra Irak ' ın fethi
tamamlanınca ordugah olarak seçilen
sahada Hz. Ömer'in emriyle Utbe b. Gaz
van bugünkü Basra'dan yaklaşık 25 km.
uzaklıkta eski Basra'nın temellerini at
tı.

Mazin ve Yeşkür gibi
muhtelif Arap kabilelerine mensup as
kerler vardı. Bunların arasında çok az
sayıda kadın bulunması , Araplar'ın bu
bölgeye yerleşmek gayesiyle gelmediği
ni gösteren açık bir delildir. Ancak da
ha sonra buraya çeşitli Arap kabileleri
yerleştirildi. EbO MOsa ei-Eş ' arl 17 (638)
yılında Basra valiliğine tayin edilince şe
hir meseldini ve vali konağını (darü'l-ima
re) kerpiç ve çamur kullanarak daha ge
niş bir şekilde yeniden yaptırdı. Bura
da ikamet eden Arap kabileleri de Hz.
Ömer'in iznini alarak evlerini kerpiçten
yapmaya başladılar.

Talha'nın Basra'da Kanat
adıyla tanınan arazisinde bol gelir geti
ren tarla ve çiftlikleri vardı. Onun öldük
ten sonra mal ve gayri menkul olarak
30 milyon dirhem servet bıraktığı kay
dedilmektedir.

Emeviler döneminde Basra'nın önemi
daha da arttı. Fars, Sistan ve Horasan
Basra'ya bağlı olarak idare edildi. Mua
viye b. Ebu Süfyan 41 (662) yılında şe
hirde otorite tesis ettikten sonra sıra

sıyla Büsr b. Ebu Ertat'ı (41/662), Ab
dullah b. Amir'i (43/663-64) ve daha son
ra da idari ve iktisadi konularda çok tec
rübeli olan Ziyad b. Ebih'i buraya vali ta-

yin etti (45/ 665) Şehir bu yetenekli va
linin dokuz yıllık idareciliği döneminde
önemli gelişmeler gösterdi. Basra muh
temelen bu devrede şehrin hakim sınıfını
teşkil eden Arap kabileleri için "hums"
denilen beş bölgeye ayrıldı: 1. Ehlü'l-ali
ye (Kureyş, Kinane, Becile, Has'am, Kays
Aylan, Müzeyne, Esed); 2. Temimi; 3.

Devlet bu isyanları bastırmak için Dfva
nü'l-ata'ya kayıtlı olmayan Arap ve Acem
ler'i askere alıp onlara karşı sevketti.
Ubeydullah b. Ziyad'ın 67'de (686) ölü
münden sonra şehirde ciddi rahatsızlık
lar başladı. Bu anarşi döneminden son
ra Abdullah b. Zübeyr' e bağlı birlikler
Basra 'nın kontrolünü ellerine geçirdiler
ve 72 (691) yılına kadar şehir onların ida
resinde kaldı . Haccac halife Abdülmelik

tarafından buraya vali tayin edildikten
sonra hem İran hem de lrak'ı Basra'dan
idare etti; bu bölgenin özellikle iktisa
di yönlerini etkilerneye başlayan isyancı
gruplara karşı çok katı bir siyaset uy
guladı. Diğer taraftan da ekonomiyi ba
zı idari uygulamalarla rayına oturtmaya
çalıştı; divanları Araplaştırdı, suç işle

yen devlet memurlarını şiddetle ceza
landırdı. Köylerini bırakarak şehre yerle
şen çiftçileri tekrar eski yerlerine gön
dermeye kalkıştı. Fakat onun bu katı ic
raatı hem dini çevreler hem de avam
tabakası tarafından tepkiyle karşılandı
ve Emevfler'e karşı bazı isyanlar başla
tıldı. Bunların en önemlisi İbnü'I-Eş'as'ın
isyanıdır (81 / 701). Haccac b. Yusuf es
Sekafi zamanında sağlanan sükunet ise
onun 95'te (714) ölümüyle sona erdi.

Abbasller ihtilalden sonra ciddi bir mu
kavemetle karşılaşmadan Basra'yı ele
geçirdiler. Bağdat'ın kuruluşundan son
ra siyasi ve idari önemini kaybetmekle
beraber Basra medeniyet açısından en
parlak günlerini Abbasiler döneminde
yaşadı.

Bu sırada tedvin * hareketin
de de büyük ilerleme kaydedildi. Kelam,
fıkıh, hadis, tarih, Arap dili, Arap edebi
yatı ve ensab * konularında bol miktar
da eser kaleme alındı. Basra'nın bu de
virde yetiştirmiş olduğu müellifler ara
sında Ma'mer b. Raşid (ö 153/ 770). Safd
b. Ebü Arübe (ö 156/ 773), Şu'be b. Hac
cac (ö . 160/ 776), Hammad b. Selerne (ö.

167/ 783-84) ve Ebü Avane'yi (ö 176/
792) zikretmek mümkündür. Ayrıca ll
IV. (VIII -X.) yüzyıllarda Basra'da Arap
ça ' nın gramer kurallarını tesbit eden ve
Basriyyün adıyla şöhret bulan büyük dil
ciler yetişmiştir (bk. BASRiYYON). Basra.

Arap edebiyatı alanında da geniş kültü
re sahip ve sayısız eserler veren alimler
yetiştirmiştiL Cahiz (ö 255 / 869) çok sa
yıdaki eseriyle bu dönemdeki edebiyatın
ilk temsilcisidiL 439 ( 1 047 -48) yılında
kurulan ve dini fe lsefe vasıtasıyla izaha
çalışan İhvan-ı Safa topluluğuna men
sup Ebü Süleyman el-Büstf, Mukadde
s!, Muhammed b. Ahmed el-Mehcürf gi
bi alimler ilmf ve edebf çalışmalarını bu
şehirde yürütüyorlardı. Feylesüfü'l-Arab
unvanı ile anılan Ki ndi (ö. 260/ 873 l?ll.
yine bu dönemde Basra'da yetişmiş bü
yük filozoflardan biridir. Başka dillere en
çok çevrilen Arapça edebf eserlerden el
Ma./{amat'ın müellifi Harfrf de (ö 516/
11 22-23) Basra'da doğup yetişmiştiL

Abbas! Devleti'nin merkez! otoritesi
nin zayıflaması ile birlikte başlayan kar
gaşa döneminin sonunda şehir ilmf ve
kültürel açıdan hızlı bir düşüş gösterdi.

Peygamber' in süt annesi Halime.
Ebü Bekre, Enes b. Malik, Hasan-ı Bas
rf ve Sehl et-Tüsterf'nin Basra'daki tür
belerinden ve İbn Battüta ' nın çok güzel
olduğunu söylediği Mescid- i Ali'den gü
nümüze hiçbir iz kalmam ı ştır.

Basra'nın tarihi hakkında eser yazanlar
arasında şunlar zikredilebilir: 1. Zührf (ö.

124/ 742), Fütiüw Halid b. Velid. 2. Ebü
Mihnef (ö . 157 in4ı. Kitabü M us'ab ve
vilayetü '1- 'Ira./{. 3. Heysem b. ·Adi ( ö
206/ 821 l?ll. Kitabü NüzOJi'l- 'Arab bi
ljorasan ve 's- Sevad. 4 . Ebü Ubeyde
Ma'mer b. Müsenna (ö 21 O/ 825-26), Ki
tabü'l -Basra, Kudatü 'l-Basra. s. Meda
inf (ö 225';840), Ki tôbü Filtal).i 'l - ' Ira./{,
Kitabü FetJ:ıi'l-Übülle, Ki tabü ljaberi'l
Başra ve füW.J:ıihd, Kudatü ehli'l -Baş

ra, Müfal]aratü ehli'l-Başra ve ehli 'l
Kı1fe. 6. Ömer b. Şebbe (ö 262 / 876), Ki
tôbü 'l-Başra, Kitabü Ümera 'i'l-Başra .
7. Ebü Zekeriyya es -Sacf (ö . 307/ 919-20),
Tarfhu'l-Basra. B. Nu 'man b. Muham
med: Kitabzl Ma'deni'l- cevahir bi-tô
rfl]i'l-Basra ve'l- ceza'ir (nşr. Muham
med Hamidullah. islamabad 13931 1973:
Basra tarihiyle ilgili diğer eski eserler ve ye-

BASRA

ni a raşt ı rma la r için bk. Salih Ahmed el-Ali,
ljıta_tü 'I-Başra ve mınta~atüha, s.